
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 211RS/565RG  del 23-05-2023

OGGETTO

LAVORI  DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE_ 
finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU nell'ambito del PNRR, Misura 2 Componente 4 
Investimento 2.2. (Piccole Opere, art 1 comma 29 e seguenti L. 160/2019 - Annualità 2020) _ CUP: 
I14H2000102000  VARIAZIONE UFFICIO PROGETTAZIONE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che 
- l’art. 1, comma 29 della Legge n.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche

- con D.D. del 14.01.2020 del capodipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
veniva attribuito al comune di Atripalda un contributo di €.90.000 “per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020”

Dato atto che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 e pertanto l’intervento è confluito sui fondi 
PNRR; 
Dato che l’amministrazione comunale ha fornito indirizzi agli uffici affinché tale contributo fosse destinato a un 
intervento di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale - ingresso del plesso di piazza 
Vittorio Veneto con divisori mobili necessari alla creazione di aule pluriuso;
Rilevato che con Determinazione del Responsabile del II Settore n°57RS/645RG del 17/08/2020 si è 
provveduto alla costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e assegnazione delle attività 
tecniche, tra le seguenti professionalità interne all’Ente:

- geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore – Servizio I Lavori Pubblici quale responsabile 
dell’attività di programmazione, progettista, direttore dei lavori e RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento); 

- geom. Alfredo Berardino Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione e Patrimonio quale 
Collaboratore per gli aspetti tecnici e realizzativi nonché verificatore e validatore ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs.50/2016; 

- arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale addetto alle attività di 
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e alle attività di predisposizione e controllo delle 
procedure di esecuzione contratti;

Considerato:

- che il Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione geom. Alfredo Berardino è stato posto in 
quiescenza in data 01/05/2022 e nel gruppo di lavoro costituito svolgeva le funzioni quale verificatore 
e validatore ai sensi dell’art. 26 del D.lgs.50/2016 nonché collaboratore per gli aspetti tecnici e 
realizzativi;

- che il Responsabile II Settore  LL.PP e Manutenzione geom. Felice De Cicco è stato posto in 
quiescenza in data 01/05/2023 e nel gruppo di lavoro costituito svolgeva le funzioni di responsabile 
dell’attività di programmazione progettista, direttore dei lavori e RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento);

Ravvisata, la necessità urgente di sostituire il geom. Felice De Cicco e il geom. Alfredo Berardino nelle 
funzioni ancora necessarie per la realizzazione dell’intervento e di “aggiornare” l’ufficio di progettazione ed 



esperimento delle attività tecniche per le motivazioni in premessa indicate;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°8 del 13/04/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto; 

di modificare il gruppo di lavoro costituito con Determinazione Dirigenziale n°57RS/645RG del 17/08/2020 
per le attività ancora a farsi dal 01/05/2023, di cui all’intervento di “lavori di adeguamento e messa in sicurezza 
del patrimonio comunale", con le seguenti professionalità interne all’Ente: 

- arch. Giuseppe Cocchi, Responsabile del II Settore LL.PP e Manutenzione quale RUP e addetto alle 
funzioni tecniche non ancora espletate. 

di stabilire che le competenze spettanti ai componenti dell’Ufficio di Progettazione, direzione dei lavori ed 
esperimento attività tecniche relativamente alle figure professionali interne all’Ente come sopra indicate, 
saranno calcolate secondo quanto previsto dal vigente regolamento per l’incentivo alla progettazione e 
troveranno soddisfo all’interno del quadro economico di progetto; 

di dare atto che il codice CUP è I14H20001020001.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 15-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 15-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


